

Số: **646**/KH-GDDT

Thanh Trì, ngày 5 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường Năm học 2022-2023

Thực hiện Công điện số 724/CD-TTg ngày 16/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2022; chỉ đạo của UBND Thành phố tại văn bản số 2699/UBND ngày 19/8/2022 về việc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2022.

Thực hiện công văn số 98/BATGT-VP ngày 30/8/2022 của Ban an toàn giao thông Thành phố Hà Nội về việc khẩn trương xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường năm học 2022-2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì ban hành kế hoạch đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp trong việc nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, ATGT tại khu vực cổng trường năm học 2022-2023.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, CMHS, học sinh các nhà trường trong việc tự giác chấp hành và có ý thức tuyên truyền sâu rộng trong gia đình, cộng đồng về các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự, ATGT tại khu vực cổng trường; góp phần giảm thiểu vi phạm ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường học; đặc biệt ***“Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - Tháng 9”***.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự, ATGT phải phù hợp, sát đối tượng, đạt hiệu quả giáo dục cao; kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả công tác giáo dục trong các nhà trường.

- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các nhà trường nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự, ATGT tại khu vực cổng trường.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Công điện số 724/CD-TTg ngày 16/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2022; chỉ đạo của UBND Thành phố tại văn bản số 2699/UBND ngày 19/8/2022 về việc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2022.

Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa nhà trường và các lực lượng chức năng của địa phương (Công an phường, xã, thị trấn, lực lượng tự quản...) triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tránh ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường năm học 2022-2023.

Đẩy mạnh tuyên truyền “Xây dựng văn hoá giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT bằng những hình thức phù hợp với đối tượng, địa bàn, khu dân cư; phát huy vai trò các đoàn thể chính trị xã hội, đặc biệt là vai trò của các trường học trong việc áp dụng các hình thức tuyên truyền gắn với các tiêu chí đánh giá thanh thiếu niên, học sinh chấp hành pháp luật trật tự ATGT.

Kiểm tra, rà soát, nhắc nhở các hàng quán xung quanh cổng trường thực hiện đúng qui định để tránh ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các trường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tăng cường thực hiện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức ATGT cho học sinh từ mầm non đến trung học phổ thông.

Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giáo dục thanh niên, học sinh tự giác chấp hành các pháp luật về trật tự ATGT.

Phát động phong trào thực hiện “Văn hóa giao thông” trong các nhà trường; nhân rộng các mô hình đảm bảo trật tự ATGT; lập các tổ, đội thanh niên phối hợp đảm bảo trật tự ATGT trong các dịp lễ, tết, mùa thi tuyển sinh; duy trì hoạt động đảm bảo ATGT cổng trường học; phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường” vào tháng 9/2022.

Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức pháp luật về ATGT trong các nhà trường và thông tin về xử lý học sinh vi phạm các quy định khi tham gia giao thông; gắn tiêu chí tham gia giao thông an toàn với việc chấm điểm thi đua hàng năm của các cá nhân và các trường.

Tổ chức các đoàn kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật ATGT cho học sinh các trường học.

2.2. Đối với các trường mầm non, tiểu học và THCS

- 100% các nhà trường xây dựng kế hoạch phối hợp giữa nhà trường và các lực lượng chức năng của địa phương (Công an phường, xã, thị trấn, lực lượng tự quản...) triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tránh ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường năm học 2022-2023.

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục trật tự, ATGT tránh ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường năm học 2022-2023; tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và học sinh qua hệ thống truyền thanh của trường vào đầu, cuối buổi học, buổi họp phụ huynh học sinh và những thời gian chuyển tiết; kết hợp tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, website.

- Phối hợp với Ban ATGT, Công an xã, tổ chức các buổi ngoại khóa hướng dẫn việc thực hiện pháp luật đảm bảo trật tự, ATGT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; duy trì hoạt động của đội thanh niên tình nguyện làm nhiệm vụ kiểm tra, đôn đốc việc đảm bảo trật tự, ATGT tại cổng trường vào đầu giờ và giờ tan học;

- GVCN phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục học sinh ý thức tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe điện... Yêu cầu các bậc phụ huynh chấp hành đúng quy định khi đưa đón con, đậu xe trên vỉa hè, đúng nơi quy định.

- Thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch của nhà trường. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác trật tự, ATGT; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về trật tự, ATGT.

- Nhà trường cử lực lượng trực tại cổng trường, kiểm tra, nhắc nhở CB, GV, HS, CMHS và nhân dân địa phương đảm bảo công tác trật tự, ATGT.

- Bảo vệ nhà trường cùng đoàn viên GV, HS thực hiện việc nhắc nhở, giáo dục ý thức học sinh chấp hành Luật giao thông, cùng lực lượng địa phương điều hành, phân luồng giao thông tại cổng trường tránh ùn tắc, đảm bảo an toàn.

- Ở các điểm trường cũng cần có sự phối hợp, tạo điều kiện cho các bậc phụ huynh có nơi đậu xe đưa đón con. Những trường hợp cố tình vi phạm, lực lượng chức năng cần xử lý nghiêm khắc, góp phần đảm bảo an toàn và tạo nên nét đẹp văn hóa khi tham gia giao thông.

- Phối hợp với lực lượng địa phương trong việc điều phối giao thông khu vực trước cổng trường.

- Xây dựng tiêu chí thực hiện trật tự, an toàn giao thông tại cổng trường

thành tiêu chí đánh giá thi đua (trong thực hiện công tác giáo dục trật tự, ATGT) đối với từng các nhân, từng tập thể lớp; xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng vì mục tiêu **“Tính mạng con người là trên hết”**.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự, ATGT lồng ghép trong các buổi sinh hoạt đầu tuần, lễ chào cờ, sinh hoạt lớp, đoàn, đội, sinh hoạt chuyên đề.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại khu vực công trường năm học 2022-2023. Căn cứ vào Kế hoạch chung của Ngành và tình hình thực tế của mỗi đơn vị, các trường học cần chủ động xây dựng Kế hoạch đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại khu vực công trường năm học 2022-2023./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- UBND huyện;
- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Văn Ngát